МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ

РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН
(МИНОБРНАУКИ РД)

ПРОТОКОЛ

совещания по реализации исполнения п.п. 3.4. п. 3 Плана мероприятий
(«дорожной карты») Министерства образования и науки Республики

Дагестан по реализации решений протокола заседания комиссии
Национального антитеррористического комитета по Республике Дагестан

от 25.01.2023 на I полугодие 2023 года

от 29 марта 2023 г. №_ ±
г. Махачкала

Председательствующий:

Нурмагомедов Халид
Запирович

- Заместитель министра образования и науки
Республики Дагестан

Присутствовали:

Ибрагимов
Абдулмаджид Хабибович

- Начальник отдела мониторинга
по обеспечению комплексной
безопасности образовательных организаций
ГКУ РД «НАЦ»

Расулов
Назим Ромикович

- Сотрудник УФСБ по Республики Дагестан

Сулеймангаджиев
Расул Абдулкадырович

- Начальник отдела ООО ПОО ФГКУ «УВО
ВНГ России по Республики Дагестан»
подполковник полиции

Шахбанович майор полиции

Магомедалиев Расул
Юсуфалиевич

Заместитель начальника ООО ОП УОООП
МВД по Республики Дагестан
полковник полиции

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1.0 совместной выработке мер, направленных на затруднение
несанкционированного проникновения на объекты образования, а также
сокращение времени реагирования на возникновение террористической угрозы.

ВЫСТУПИЛИ: Нурмагомедов Х.З., Ибрагимов А.Х., Сулеймангаджиев Р.А.,
Магомедалиев Р.Ю.

РЕШИЛИ:

1. Руководителям подведомственных Минобрнауки РД
образовательных организаций:

В целях исключения несанкционированного проникновения на объект
образования, разработать положение о пропускном и внутриобъектовом режиме
(далее - Положение) с учетом особенностей антитеррористической защиты
объекта образования.

Ознакомить с Положением персонал и лиц, обеспечивающих охрану
объекта образования.

Разместить Положение на официальном Интернет-сайте вверенного
учреждения.

Срок - до 30 апреля 2023 г.

Проанализировать состояние обеспечения контрольно-пропускного режима
на территории образовательной организации и принять дополнительные меры по
его усилению, при необходимости направить в Минобрнауки РД заявку о
выделении финансирования на оснащение инженерно-технических средств
защиты.

Срок - до 30 апреля 2023 г.

Провести дополнительный инструктаж с сотрудниками частных
организаций и сторожами, осуществляющими охрану объектов образования, с
целью повышения безопасности и недопущения фактов халатного отношения к
исполнению должностных обязанностей.

Срок - до 30 апреля 2023 г.

учреждения автомобилей оперативных групп задержания вневедомственной
охраны Росгвардии, для своевременного предотвращения возникшей угрозы.

Срок - постоянно.

Обеспечить выполнение требований к антитеррористической защищённости
объектов (территорий) подведомственных образовательных организаций,
утверждённых постановлением Правительства РФ от 02.08.2019 № 1006
«Об утверждении требований к антитеррористической защищенности объектов
(территорий) Министерства просвещения Российской Федерации и объектов
(территорий), относящихся к сфере деятельности Министерства просвещения
Российской Федерации, и формы паспорта безопасности этих объектов
(территорий)».

Срок - постоянно.

2. Начальнику отдела мониторинга по обеспечению комплексной
безопасности образовательных организаций
ГКУ РД «ИАЦ» Ибрагимову А.Х.:

Провести мониторинг исполнения п.1 настоящего протокола
руководителями подведомственных Минобрнауки РД образовательных
организаций.

Срок -до 15 мая 2023 г.

Представить предложения по привлечению к дисциплинарной
ответственности руководителей подведомственных Минобрнауки РД
образовательных организаций в случае неисполнения п. 1 настоящего протокола
в установленный срок.

Срок - до 15 мая 2023 г.

Протокол вела

Председательствующий X. Нурмагомедов

С. Омаржанова